
 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

     
 ФОНД ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 ПРИКАЗ 

 
 от 14 сентября 2023 года N 1700 

 
 
 Об утверждении Порядка и формы информирования застрахованного лица о внесенных в 
его индивидуальный лицевой счет изменениях в связи с корректировкой, осуществленной 

в соответствии со статьей 15_1 Федерального закона от 30 апреля 2008 г. N 56-ФЗ "О 
дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной 

поддержке формирования пенсионных накоплений"  

В соответствии с абзацем десятым части 2 статьи 16 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. 

N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного 

пенсионного страхования и обязательного социального страхования" 

 

приказываю: 

1. Утвердить: 

 

Порядок информирования застрахованного лица о внесенных в его индивидуальный лицевой 

счет изменениях в связи с корректировкой, осуществленной в соответствии со статьей 15_1 

Федерального закона от 30 апреля 2008 г. N 56-ФЗ "О дополнительных страховых взносах на 

накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений", 

согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

 

форму информирования застрахованного лица о внесенных в его индивидуальный лицевой 

счет изменениях в связи с корректировкой, осуществленной в соответствии со статьей 15_1 

Федерального закона от 30 апреля 2008 г. N 56-ФЗ "О дополнительных страховых взносах на 

накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений", 

согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

 

2. Признать утратившим силу постановление Правления Пенсионного фонда Российской 

Федерации от 23 октября 2017 г. N 666п "Об утверждении Порядка и формы информирования 

застрахованного лица о внесенных в его индивидуальный лицевой счет изменениях в связи с 

корректировкой, осуществленной в соответствии со статьей 15_1 Федерального закона от 30 

апреля 2008 года N 56-ФЗ "О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и 

государственной поддержке формирования пенсионных накоплений" (зарегистрировано 

Министерством юстиции Российской Федерации 15 ноября 2017 г., регистрационный N 48899). 

 

Председатель 

С.Чирков  

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

17 октября 2023 года, 

регистрационный N 75608  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=1303424593&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1303424593&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=1303424593&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=1303424593&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=1303424593&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=1303424593&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=9017661&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E00KD
kodeks://link/d?nd=9017661&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E00KD
kodeks://link/d?nd=9017661&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E00KD
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=1303424593&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=1303424593&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=542610430&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=542610430&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=542610430&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=542610430&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=542610430&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=542610430&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

Приложение N 1 

к приказу Фонда пенсионного и 

социального страхования 

Российской Федерации 

от 14 сентября 2023 года N 1700  
 

 Порядок информирования застрахованного лица о внесенных в его индивидуальный 
лицевой счет изменениях в связи с корректировкой, осуществленной в соответствии со 

статьей 15_1 Федерального закона от 30 апреля 2008 г. N 56-ФЗ "О дополнительных 
страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке 

формирования пенсионных накоплений"  

1. Настоящий Порядок определяет правила и сроки информирования застрахованных лиц о 

внесенных в их индивидуальные лицевые счета изменениях в связи с корректировкой сведений о 

суммах дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, взносов работодателя, 

взносов на софинансирование формирования пенсионных накоплений и дохода от их 

инвестирования, осуществленной в соответствии со статьей 15_1 Федерального закона от 30 

апреля 2008 г. N 56-ФЗ "О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и 

государственной поддержке формирования пенсионных накоплений" (далее - корректировка 

сведений). 

 

2. Территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации, осуществивший корректировку сведений, обеспечивает информирование 

застрахованного лица о внесенных в его индивидуальный лицевой счет изменениях в связи с 

корректировкой сведений путем направления застрахованному лицу информации о внесенных в 

его индивидуальный лицевой счет изменениях в связи с корректировкой сведений по форме 

согласно приложению N 2 к настоящему приказу (далее - информация). 

 

3. Информация направляется застрахованному лицу в срок не позднее пяти рабочих дней со 

дня, следующего за днем принятия территориальным органом СФР решения о корректировке 

сведений, посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату ее 

получения застрахованным лицом. 

 

Приложение N 2 

к приказу Фонда пенсионного и 

социального страхования 

Российской Федерации 

от 14 сентября 2023 года N 1700  

Форма  
 
 Информирование застрахованного лица о внесенных в его индивидуальный лицевой счет 

изменениях в связи с корректировкой, осуществленной в соответствии со статьей 15_1 
Федерального закона от 30 апреля 2008 г. N 56-ФЗ "О дополнительных страховых взносах 

на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных 
накоплений"  

 

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=1303424593&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

(наименование территориального органа СФР) 

в соответствии со статьей 15_1 Федерального закона от 30 апреля 2008 г. N 56-ФЗ "О дополнительных страховых 

взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений", частью 

второй статьи 16 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете 

в системе обязательного пенсионного страхования" и на основании:  

 

 

 обращения застрахованного лица от "____" ________________ 20___ г. N _________,   

   

 обращения работодателя застрахованного лица от "____" ________________ 20___ г. N 

_________,  

 

   

 обращения кредитной организации от "____" ________________ 20___ г. N _________,   

  (нужное  

 обращения иного заинтересованного лица от "____" ________________ 20___ г. N 

_________,  

отметить знаком 

"V")  

   

 решения суда от "____" ________________ 20___ г. N _________,   

   

 решения территориального органа СФР о корректировке сведений  от "____" 

________________ 20___ г. N _________.  

 

   

 

________________  

Приложение N 2 к Правилам корректировки сведений о суммах дополнительных страховых 

взносов на накопительную пенсию, взносов работодателя, взносов на софинансирование 

формирования пенсионных накоплений и дохода от их инвестирования, утвержденным приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 27 марта 2017 г. N 310н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 апреля 2017 г., 

регистрационный N 46512), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. N 782н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 1 марта 2023 г., регистрационный N 72478). 

 

 

осуществил корректировку сведений, содержащихся в индивидуальном лицевом счете  

застрахованного лица   ,  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=902098973&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EE0KH
kodeks://link/d?nd=9017661&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E00KD
kodeks://link/d?nd=9017661&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E00KD
kodeks://link/d?nd=456055841&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KD
kodeks://link/d?nd=456055841&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KD
kodeks://link/d?nd=456055841&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KD
kodeks://link/d?nd=456055841&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=456055841&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=1300425562&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=1300425562&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

 (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) застрахованного лица)  

СНИЛС     -     -         

 

 

на сумму дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, на которую произведена корректировка 

сведений, содержащихся в индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (в случае уменьшения - сумма 

указывается со знаком "-", в случае увеличения - сумма указывается со знаком "+"), в размере  

 

 ,  

(сумма проставляется цифрами и в скобках - прописью)  

на сумму взносов работодателя, на которую произведена корректировка сведений, содержащихся в 

индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (в случае уменьшения - сумма указывается со знаком "-", в 

случае увеличения - сумма указывается со знаком "+"), в размере  

 

 ,  

(сумма проставляется цифрами и в скобках - прописью)  

на сумму взносов на софинансирование формирования пенсионных накоплений и дохода от их инвестирования, 

на которую произведена корректировка сведений, содержащихся в индивидуальном лицевом счете 

застрахованного лица (в случае уменьшения - сумма указывается со знаком "-", в случае увеличения - сумма 

указывается со знаком "+"), в размере  

 

 .  

(сумма проставляется цифрами и в скобках - прописью)   

 

 

Уполномоченное должностное лицо 

территориального органа Фонда 

пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации  

     

 (должность)   (подпись)   (фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 

М.П. (при наличии)       

 

Электронный текст документа 

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

Официальный интернет-портал  

правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 18.10.2023, 

N 0001202310180013 

 

Об утверждении Порядка и формы информирования застрахованного лица о внесенных в его 

индивидуальный лицевой счет изменениях в связи с корректировкой, осуществленной в 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=1303424593
kodeks://link/d?nd=1303424593


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

соответствии со статьей 15_1 Федерального закона от 30 апреля 2008 г. N 56-ФЗ "О 

дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке 

формирования пенсионных накоплений" (Источник: ИСС "КОДЕКС") 
      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=1303424593
kodeks://link/d?nd=1303424593
kodeks://link/d?nd=1303424593

